QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 2

Contratado(s):
Nome: M M ALVARENGA COMERCIO E
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66035-350 - Belém/PA
Telefone: 9132265523
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416101

Dispensa: 73/2012
Data: 16/07/2012
Valor: 21,320.00
Objeto: Contratação da empresa SOFTWELL SOLUTIONS
EM INFORMATICA S/A, para aquisição de licença para uso de
MAKER, com treinamento para a equipe da SUSIPE, 03 (três)
pessoas.
Fundamento Legal: ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SOFTWELL SOLUTIONS EM INFORMATICA S/A
Endereço: Av Prf Magalhães Neto, Bairro: Pituba, 1856
CEP. 41810-012 - Salvador/BA
Telefone: 7150937843
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416545

ERRATA AO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 025/2011
PUBLICADO EM 03/07/2012 COM DOE DE Nº 32.190 E
PUBLICAÇÃO DE Nº 403383.
ONDE SE LÊ: VALOR: 44.393,08
LEIA-SE: 44.391,12

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416575

PORTARIA Nº 251/2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 31 DE JULHO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
responsabilidade administrativa e funcional, acerca do relatório
de visita à Central de Triagem Metropolitano-I, em 23/07/2012,
realizada pela Comissão de Direitos Humanos e a Ouvidoria
da OAB/PA, referente à suposta agressão e tortura a internos
custodiados na CTM-I.
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará
como Presidente JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado,
RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor Jurídico,
membro, NATANEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico,
membro e IONE SANTOS ROCHA, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da administração pública, para as diligências necessárias à
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU,
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo
ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416365

PORTARIA: 1590/2012
Objetivo: transferir interno para o Centro de Recuperação
Penitenciário de Pará III, no município de Santa Izabel do Pará/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191936/MARCIO FERREIRA DA SILVA (VICE DIRETOR) / 1.0
diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416372

PORTARIA: 1591/2012
Objetivo: transferir interno para o município de Manaus/AM
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
5444810/LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES
(DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a
02/08/2012
54180147/WALLACE LOPES BORGES (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 02/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416377

PORTARIA: 1592/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Belem/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898035/BENTO JOSE DE RIBAMAR BESSA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 02/07/2012
5895889/JOAO LOBATO DE ALMEIDA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 02/07/2012
8400669/PAULO ANTONIO SILVA FONSECA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a
02/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416380

PORTARIA: 1598/2012
Objetivo: complementar a portaria n°1532/2012-NAR/NGP.
SUSIPE de 25/07/2012, publicada no DOE n° 32.207 de
26/07/2012 que concedeu viagem ao município de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5217741/ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES (AGENTE
PRISIONAL) / 3.0 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a
08/07/2012
5808391/LAILSON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) /
3.0 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416387

PORTARIA: 1593/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Augusto Correa/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 10/07/2012
57216457/JOSE HILTON SANTOS DE SOUZA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a
10/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416536

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo
Objeto: A prorrogação do prazo de vigencia por mais 12 (doze)
meses a contar da data da assinatura.
Convenio: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: JKS IND.COM. IMP. E EXP. LTDA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416313

PORTARIA: 1583/2012
Objetivo: participar de reunião no município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 13/07/2012 a 13/07/2012
8400471/SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO (DIRETORA) /
0.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416319

PORTARIA: 1584/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Terra Santa/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5725810/DELSON AFONSO MOURAO (AGENTE PRISIONAL) /

5.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 23/06/2012
80846156/FRANCISCO EVANDRO NUNES SILVA (AGENTE
PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a
23/06/2012
57174092/JOSÉ SEBASTIÃO BRASIL DE SOUZA (AGENTE
PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a
23/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416325

PORTARIA: 1585/2012
Objetivo: escoltar intenos para os municípios de Santa Izabel
do Pará, Marituba e Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5840/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5815355/FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 21/06/2012
5754895/JANCARLOS FARIAS DO ROSARIO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a
21/06/2012
80846320/JERFFESON GABRIEL FARHA MENDONÇA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a
21/06/2012
54181527/MARCIO JOSÉ COSTA DA SILVA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a
21/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416352

PORTARIA: 1587/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Macapa/AP
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPA/AP - Brasil<br
Servidor(es):
57220901/FERNANDO ELISSON BEZERRA DE OLIVEIRA
(AGENTE PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 02/08/2012
a 02/08/2012
57134/MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS (DIRETOR) / 1.0
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 02/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416356

PORTARIA: 1588/2012
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no
municípiode Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - BrasilSUPERINTENDENTE<br
Servidor(es):
5296544/ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
(SUPERINTENDENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012
a 27/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416360

PORTARIA: 1589/2012
Objetivo: se deslocar ao município de Itaituba/PA, para escoltar
interno transferido para o Centro de Recuperação Penitenciário
do Pará III, no Municipio de Santa Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5614740/MAURO MOREIRA MATOS (DIRETOR) / 1.5 diárias
(Completa) / de 30/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416271

PORTARIA: 1577/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Goianesia/PA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210805/JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a
20/06/2012
5893144/RINALDO BARRADA DUTRA DE ALMEIDA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a
20/06/2012
57174556/SINVALDO ALVES BARROSO (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA